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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Грипп – инфекционное респираторное заболевание,

которое проявляет ярко выраженный сезонный характер и является причиной возникновения

эпидемий и пандемий. Ежегодно регистрируется от трёх до пяти миллионов случаев тяжёлого

течения заболевания и более чем 650 000 случаев летального исхода [98]. Несмотря на

сниженную активность вирусов гриппа в сезоне 2020-2021 в результате принятых мер по

сдерживанию нового заболевания, вызванного вирусом SARS-CoV-2 [195], вирусы гриппа

продолжают циркулировать среди людей и наносить существенный социально-экономический

ущерб.

Вакцинация является наиболее эффективной мерой по борьбе с распространением гриппа

и снижению числа госпитализаций. Однако, вакцинация сезонными гриппозными вакцинами

приводит к формированию преимущественно штамм-специфического гуморального иммунного

ответа и является неэффективной против дрейфовых вариантов вирусов гриппа. Кроме того,

периодически в человеческую популяцию заносятся совершенно новые, ранее не

циркулировавшие антигенные варианты вируса гриппа, и, поскольку население к ним

иммунологически наивно, вирусы с легкостью распространяются среди людей, вызывая

глобальную пандемию. Особенную опасность представляют также активно циркулирующие

среди животных и птиц в последнее десятилетие высокопатогенные вирусы гриппа, с

потенциальной угрозой трансмиссии в человеческую популяцию. Именно эти особенности

гриппозной инфекции объясняют пристальное внимание мирового научного сообщества к

проблеме разработки универсальных гриппозных вакцин, направленных на индукцию

перекрестно-реагирующих факторов иммунного ответа к наиболее консервативным участкам

вирусных белков. Такие универсальные вакцины призваны обеспечить защиту против любого

сероподтипа вируса гриппа А, в результате чего отпадает необходимость в ежегодной

вакцинации, и, как следствие этого, существенно снижаются затраты на профилактику

заболеваемости гриппом [125, 175].

Для разработки универсальных гриппозных вакцин чаще всего используют такие

консервативные антигены вируса гриппа, как стеблевой домен молекулы гемагглютинина (HA),

нейраминидаза (NA), а также внутренние белки вириона (белки полимеразного комплекса,

нуклеопротеин (NP) и матриксные белки M1 и M2) [96]. Несмотря на определенные успехи,

достигнутые в последние годы в области создания универсальной гриппозной вакцины, до сих

пор не представлены конструкции, полностью удовлетворяющие всем требованиям

безопасности, иммуногенности, генетической стабильности, возможности крупномасштабного
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производства и экономической целесообразности. В этой связи разработка новых подходов к

созданию универсальных гриппозных вакцин является своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Эктодомен белка М2 (М2е) вируса гриппа А является

наиболее широко используемой мишенью для создания универсальной гриппозной вакцины

ввиду его консервативности среди различных подтипов вируса гриппа А. Однако сам по себе

фрагмент M2e является слабым иммуногеном из-за своего размера, малого числа вхождения в

вирион, а также из-за экранирующего действия более крупных поверхностных белков вируса

гриппа А [189]. Опубликовано большое количество работ, целью которых являлось усиление

иммуногенности M2e с помощью различных носителей. Для повышения иммуногенности M2e

чаще всего используют присоединение этого маленького пептида к более крупному белковому

носителю; также используют увеличение числе повторов M2e с последующим включением

получившейся структуры в различные системы доставки. Одним из таких носителей может

выступать белок GCN4, который является эукариотическим транскрипционным белковым

активатором. Использование такого носителя M2e (M2e-tGCN4) привело к значительной

выработке M2e-специфических антител, уровень которых обеспечил защиту вакцинированных

мышей от летальной дозы вируса гриппа А, адаптированного для мышей [39]. Другим носителем

может выступать коровый фрагмент вируса гепатита B (M2e-HBc), использование которого

также привело к выработке M2e-специфических антител и защите вакцинированных мышей [51].

Имеются исследования, в которых M2e присоединялся к N-концу укороченного белка теплового

шока (HSP70359-610), выделенного из Mycobacterium tuberculosis [49]. Также в качестве

носителя может быть использован пептид слияния вируса гриппа [72], различные липосомные

носители [7], поверхностный белок вируса табачной мозаики [180], липопротеин Ag473

менингококка N. Meningitides [254], флагеллин [4, 204, 220], и другие [117].

В настоящее время некоторые разработки находятся на различных этапах клинических

испытаний. Так, вакцина ACAM-FLU-A, основанная на первоначальной идее Neirynck и др.

[167], уже прошла I фазу клинических испытаний (NCT00819013, Sanofi). Внутримышечное

введение ACAM-FLU-A способствовало формированию анти-M2e антител в сыворотках крови у

90% испытуемых и не вызывала побочных действий. Однако уровень таких антител быстро

снижался со временем, в результате чего дальнейшие клинические испытания ACAM-FLU-A

были приостановлены. Аналогичная идея использования вакцины на основе HBc [219] была

изучена при проведении клинических испытаний вакцины «Унифлю» (NCT03789539, VA Pharma

LLC). Другая гриппозная вакцина, основанная на идее использования флагеллина для увеличения

иммуногенности M2e [85], в I фазе клинический испытаний продемонстрировала высокую

иммуногенность (NCT00921206, VaxInnate) [221]. Тем не менее, вакцины на основе M2e пока не
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были зарегистрированы для профилактики гриппозной инфекции, и разработки в данном

направлении продолжаются.

Цели и задачи исследования. Все вышеизложенное определило основную ЦЕЛЬ

настоящей работы, состоящую в разработке универсальной живой гриппозной вакцины на

основе внеклеточного домена М2 белка вируса гриппа А. В соответствии с целью, были

поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать эволюционную изменчивость эктодомена М2 белка вирусов гриппа А с целью

отбора консенсусных последовательностей М2е для дальнейшего конструирования

универсальной гриппозной вакцины.

2. Сконструировать вакцинные штаммы живой гриппозной вакцины, несущие в своем составе

увеличенное число эктодоменов М2 белка вируса гриппа А.

3. Оценить иммуногенность и кросс-протективность сконструированных вакцинных прототипов на

модели мышей.

4. Определить факторы иммунного ответа, коррелирующие с усиленной кросс-протективностью

рекомбинантных вакцинных штаммов.

5. Оценить безвредность, иммуногенность и протективную активность перспективных кандидатов

в универсальную живую гриппозную вакцину в доклинических исследованиях на хорьках.

Научная новизна работы:

1. Данная работа явилась первой попыткой создания универсальной живой гриппозной

вакцины, индуцирующей усиленный гуморальный иммунный ответ к консервативному

участку белка М2 вируса гриппа А.

2. Впервые были сконструированы рекомбинантные штаммы ЖГВ подтипов H1N1, H3N2 и

H7N9 на основе отечественного донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57, кодирующие в

своем геноме 4 копии М2е белка. Встроенные фрагменты 4М2е представляют собой

консенсусные последовательности М2е всех генетических линий вирусов гриппа А,

циркулирующих среди людей, свиней и птиц.

3. Была продемонстрирована возможность встраивания М2е эпитопов между сигнальным

пептидом и субъединицей НА1 молекулы гемагглютинина, при этом не нарушались

репликативные свойства вакцинных вирусов как в системе in vitro, так и в респираторном

тракте лабораторных животных.

4. Впервые был сконструирован рекомбинантный штамм ЖГВ, экспрессирующий фрагмент

4М2е в рамке считывания NS1 белка донора аттенуации А/Ленинград/17, укороченного до

126 а.к.

5. Было показано, что интраназальная иммунизация животных рекомбинантными штаммами

ЖГВ+4М2е приводила к выработке достоверно более высоких уровней анти-М2е антител по
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сравнению с классическими штаммами ЖГВ. При этом встраивание М2е эпитопов в

молекулу гемагглютинина приводило к выработке достоверно более высоких уровней М2е-

специфических антител, по сравнению с внесением 4М2е кассеты в рамку считывания NS1

белка.

6. Впервые проведено детальное изучение различных звеньев вирусспецифического

иммунитета при иммунизации новыми вакцинными прототипами, которое показало, что

наиболее вероятным механизмом, обеспечивающим перекрестную защиту

иммунизированных животных от заражения гетерологичным вирусом гриппа, является

секреция М2е-специфических антител В-клетками, расположенными в медиастинальных

лимфатических узлах животных.

7. Кроме того, эксперименты по пассивной иммунизации мышей сыворотками

иммунизированных животных показали наиболее широкий спектр защиты у образцов из

групп ЖГВ+4М2е, что также указывает на вклад М2е-специфических антител в усиление

защиты от заражения гетерологичными вирусами гриппа.


[…]


Несмотря на успешное выполнение цели по разработке универсальной живой гриппозной

вакцины на основе внеклеточного домена М2 белка вируса гриппа А, ряд вопросов остался

неосвещённым в данном диссертационном исследование. Например, не изучался возможный

защитный эффект вакцинных прототипов ЖГВ+4M2e в отношении экспериментального
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заражения патогенными вирусами гриппа типа B. В литературных данных имеется единственный

описанный опыт успешного проведения соответствующего эксперимента [143], и практически

не имеется данных об отсутствии защитного эффекта.

Также открытым остаётся вопрос о длительности гуморального иммунитета,

формирующегося в результате вакцинации с использованием ЖГВ+4M2e. Для успешного

проведения последующих клинических испытаний, при проведении доклинических испытаний

уровень анти-M2e должен сохраняться продолжительное время в крови привитых животных.

Ещё одним открытым вопросом является поиск дополнительных мест встраивания M2e-

эпитопов в геном вакцинных вирусов гриппа. Так, в литературе описаны успешные результаты

встраивания фрагмента M2e в головную субъединицу молекулы HA [107, 210], однако, не

представлено данных по сравнительному анализу использования различных позиций

встраивания эпитопов M2e в плане индукции кросс-протективного иммунного ответа на

лабораторных животных.

Кроме того, открытым вопросом остаётся сравнение кросс-протективных свойств

прототипов универсальных гриппозных вакцин, сконструированных с использованием

различных стратегий (нацеленных на разные консервативные участки белков вируса гриппа). В

частности, в отделе вирусологии ФГБНУ «ИЭМ» ведутся работы по созданию универсальной

гриппозной вакцины на основе химерных молекул HA, показавшие многообещающие

результаты в доклинических исследованиях [92, 93]. Тем не менее, полноценного сравнения

между двумя подходами к настоящему времени проведено не было, что будет являться

предметом наших дальнейших исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Смоделированы последовательности вставок из целевых M2e-эпитопов для конструирования

универсальной гриппозной вакцины с максимально широким покрытием вирусов гриппа А,

циркулирующих как среди людей, так и среди свиней и птиц.

2. Продемонстрирована возможность конструирования рекомбинантных вирусов гриппа –

кандидатов в универсальную живую гриппозную вакцину путем внесения в геном вакцинного

штамма ЖГВ дополнительных эпитопов М2е, не нарушая при этом основные биологические

характеристики вакцинных вирусов.

3. Встраивание М2е эпитопов в геном вакцинного штамма ЖГВ приводит к усиленной экспрессии

М2е белка в зараженных химерным вирусом клетках.

4. Внесение дополнительных эпитопов М2е в геном вакцинного штамма ЖГВ приводит к усилению

его кросс-протективных свойств за счет усиленной выработки М2е-специфических антител. При

этом модификация ЖГВ путем внесения эпитопов М2е в молекулу HA является более

перспективной в плане индукции М2е-специфических антител, по сравнению с модификацией

гена NS1.

5. Наиболее вероятным механизмом, обеспечивающим перекрестную защиту иммунизированных

животных от заражения гетерологичным вирусом гриппа, является секреция М2е-специфических

антител В-клетками, расположенными в медиастинальных лимфатических узлах, в короткие

сроки после экспериментального заражения.

6. Экспериментальные штаммы ЖГВ+4М2е безвредны, иммуногенны и кросс-реактивны в

экспериментах на животных, указывая на то, что внесение М2е эпитопов в геном вакцинных

штаммов ЖГВ является перспективной стратегией для создания универсальной живой

гриппозной вакцины.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

M2e Внеклеточный домен M2 (M2 ectodomain)

РНК Рибонуклеиновая кислота

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

мРНК Матричная РНК

PB2 Основной белок полимеразы 2 (Polymerase basic protein 2)

PB1 Каталитическая субъединица РНК-зависимой РНК-полимеразы (RNA-directed

RNA polymerase catalytic subunit)

PA Полимеразный кислый белок (Polymerase acidic protein)

M1 Белок 1 матрикса (Matrix protein 1)

M2 Белок 2 матрикса Matrix protein 2)

M2e Эктодомен M2 белка (Ectodomain of M2 protein)

NP Нуклеопротеин (Nucleoprotein)

NS1 Неструктурный белок 1 (Non-structural protein 1)

NS2 Неструктурный белок 2 (Non-structural protein 2)

а.о. Аминокислотное основание

ВПЧ Вирусоподобная частица

НК Натуральные киллера

АМ Альвеолярные макрофаги

ИГВ Инактивиованная гриппозная вакцина

ЖГВ Живая Гриппозная вакцина

ca Холодоадаптированный фенотип (cold adaptated phenotype)

ts Температурочувствительный фенотип (temperature sensitive phenotype)

BM2е Эктодомен белка M2 вируса гриппа B (M2 ectodomain of influenza B virus)

РКЭ Развивающиеся куриные эмбрионы

ЭИД50 50%-ная эмбриональная инфекционная доза

ТЦИД50 50%-ная тканевая инфекционная доза

МИД50 50%-ная мышиная инфекционная доза

ИФА Иммуноферментный анализ

ЛД50 50%-ная летальная доза

IgA/IgG Иммуноглобулины класса A/G

MDCK Культура клеток почки собаки (Madin-Darby canine kidney cells)

PBS Фосфатно-солевой буфер (phosphate buffer saline)

TPCK Трипсин, обработанный N-tosyl-L-phenylalanine chloromethyl ketone
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ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК Рибонуклеиновая кислота

ОП Оптическая плотность

ПЦР Полимеразная цепная реакция

РТГА Реакция торможения гемагглютинации

СП Сигнальный пептид
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