ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук
Зарубаева Владимира Викторовича на диссертационную работу
Меженской Дарьи Андреевны
на тему: «Создание прототипа универсальной живой гриппозной
вакцины на основе внеклеточного домена М2 белка вируса гриппа А»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности: 1.5.10 – вирусология

Актуальность темы. Грипп занимает одно из ведущих мест в этиологической структуре острых респираторных вирусных инфекций и представляет собой одну из наиболее значимых проблем, стоящих перед современным здравоохранением. Заболеваемость гриппом обуславливает ряд проблем социального и экономического характера: смертность в группах риска, резкое повышение нагрузки на персонал медучреждений, снижение трудовых ресурсов. Эпидемический процесс в последние годы определяют четыре вируса гриппа человека – А (H1N1)pdm09, А (H3N2), В/Ямагата-подобный и В/Виктория-подобный, доли которых в период сезонных подъемов различается в разных странах.

Контроль над гриппозной инфекцией в настоящее время осуществляется тремя способами. Во-первых, это применение специфических вакцин, соответствующих по антигенному профилю циркулирующим в человеческой популяции штаммам вируса. Во-вторых, это терапия уже развившейся гриппозной инфекции вирусспецифическими химиопрепаратами, что позволяет снизить тяжесть заболевания и сократить время активного вирусовыделения у пациента. Наконец, в-третьих, это использование неспецифических иммуномодуляторов и антисептиков, что приводит к повышению порога инфицирования и уничтожению внеклеточных вирионов.

Каждый из описанных способов имеет как преимущества, так и недостатки. Исходя из стоимости и эффективности, ведущим способом контроля гриппозной инфекции является вакцинация. Высокая антигенная вариабельность вируса гриппа требует постоянного мониторинга за антигенными свойствами возбудителя и обновления вакцинных штаммов. В этой связи разработка универсальной вакцины, в равной степени эффективной в отношении вирусов разных типов и подтипов, является приоритетной задачей медицинской науки и практического здравоохранения.

Все изложенное определяет безусловную актуальность представляемых исследований и позволяет сформулировать **основную цель исследования** как разработку универсальной живой гриппозной вакцины на основе внеклеточного домена M2 белка вируса гриппа А.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций. Представленная работа посвящена созданию универсальной живой гриппозной вакцины, индуцирующей иммунный ответ к консервативному участку протонного канала M2 вируса гриппа А. Впервые были сконструированы рекомбинантные штаммы живой гриппозной вакцины подтипов H1N1, H3N2 и H7N9 на основе отечественного донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57, кодирующие в составе молекулы гемагглютинина 4 копии наружного домена белка M2 (M2e). Впервые был сконструирован и всесторонне охарактеризован, в том числе с точки зрения эффективности противовирусной защиты и ее механизмов, рекомбинантный штамм вируса, экспрессирующий тетрамер фрагмента M2e в рамке считывания NS1 белка донора аттенуации А/Ленинград/17/57, укороченного до 126 аминокислот.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Выносимые на защиту положения диссертации, отражающие научную новизну и практическую значимость работы, достоверно подтверждены представленными экспериментальными данными. Научные положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе, основываются на большом объеме экспериментального материала, являются достоверными и логически вытекают из результатов проведенных исследований. Результаты опытов *in vivo*, в результате которых показана высокая протективная активность вакцинного штамма, в том числе против антигенно далеких вирусов, позволяют сделать однозначное заключение об эффективности вакцины и ее широком спектре активности. В результате проведенного исследования отобран вакцинный штамм HA+4M2e, рекомендованный для проведения первой фазы клинических испытаний на добровольцах. Успешная апробация прототипа универсальной гриппозной вакцины в клинических исследованиях позволит защитить население от любого вновь возникающего вируса гриппа, в том числе пандемического его варианта, и снизить заболеваемость и смертность от гриппа и его осложнений.

Содержание диссертации и её оценка. Диссертационная работа оформлена традиционно и состоит из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы», собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 143 страницах текста, оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, содержит 5 таблиц и 45 рисунков. Библиографический

указатель включает 254 источника, в том числе 4 на русском и 250 - на иностранных языках.

Введение диссертации посвящено актуальности темы исследования, здесь сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы, отмечен личный вклад автора и перечислены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе дан исчерпывающий обзор литературных данных по теме исследования за период 1967-2022 гг. Здесь представлены данные об антигенном разнообразии вирусов гриппа, его антигенной изменчивости, реассортации и антигенном дрейфе, описаны типы используемых вакцин, суммированы описанные в литературе подходы к усилению иммуногенности и расширению спектра действия сезонных гриппозных вакцин. Здесь же подробно описан существующий задел по разработке универсальных гриппозных вакцин, в том числе генноинженерных, на основе эктодомена белка М2. Изложение материала помогает глубже познакомиться с проблемой и потому специальных комментариев не требует.

Во второй главе перечислены использованные материалы и методы исследования. Из материалов главы следует, что в работе использован комплексный подход к проводимым исследованиям, в частности, использовались вирусологические, морфологические, цитологические, иммунологические, молекулярно-биологические методы широкого спектра, включая методы обратной генетики, а также компьютерный анализ аминокислотных последовательностей. Все полученные результаты обработаны с помощью ряда адекватных статистических методов.

В третьей главе «Результаты» автором представлены результаты разработки и изучения протективных свойств универсальной гриппозной вакцины. Приведены данные поиска консенсусной последовательности М2е для конструирования универсальной гриппозной вакцины, конструирования вакцинных штаммов живой гриппозной вакцины, кодирующих дополнительные эпитопы М2е. Полно и всесторонне изучены характеристики вакцинных прототипов в системе *in vitro*, а также их аттенуирующие свойства. Приведены результаты изучения иммуногенности и протективной активности вакцинного прототипа на основе штамма H7N9 и штамма H7N9-NA+4M2e на животных, изучен спектр кросс-протективной активности вакцинного штамма с использованием негомологичных вирусов, отличающихся по серотипам. Приведена характеристика Т- и В-клеточного ответа на вакцину, приведены результаты анализа эффективности различных

консенсусных последовательностей M2e, а также результаты доклинического изучения эффективности и безопасности вакцинного штамма на модели гриппозной инфекции у хорьков.

В четвертой главе приведено обсуждение полученных в ходе исследования данных, результаты работы сопоставлены с данными других авторов, проанализированы сходные и различные данные. Описаны также перспективы дальнейшей разработки полученной универсальной вакцины и нерешенные вопросы, поднятые в ходе исследования.

Выводы и практические рекомендации Выводы диссертации и практические рекомендации представлены четко и обосновано вытекают из материалов диссертации. Автореферат диссертации адекватно отражает её основные положения и содержание. Апробацию результатов работы, проведенной за период 2018-2021 гг., следует признать достаточной: по теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из которых 6 научных статей в журналах, входящих в международные системы цитирования и реферативные базы данных Web of Science и/или Scopus, и 12 тезисов докладов на отечественных и международных конференциях.

Из замечаний к работе следует отметить следующее. Повсеместно при описании опытов *in vivo* используются выражения «модель мышей» и «модель хорьков». Корректнее было бы говорить о модели гриппозной инфекции (или экспериментальной гриппозной инфекции) у мышей/хорьков.

При описании манипуляций в разделе «Материалы и методы» (стр.52 и далее) не всегда правомочно используются обороты с возвратными глаголами – «...планшеты покрывались... разведениями», «...проявка останавливалась...» и т.п.

Обозначения аминокислот (стр.25 и далее) следует делать одинаковыми – либо везде по-русски, либо везде по-английски.

В тексте диссертации встречаются неудачные с точки зрения стилистики обороты и несоответствие падежей. Сюда следует отнести «малое число вхождения в вирион» при описании белка M2 (стр.6), «низкий уровень предсказания штамма» (стр.15), «клеточное пространство» (стр.26), «играть значение» (стр.58), «...иммунитета входных воротах...» (стр.111), «...в отличие от классическим вариантом...» (стр.113) и ряд других.

Перечисленные замечания ни в коей мере не носят принципиального характера, а касаются лишь технических и оформительских аспектов работы. В целом работа оставляет впечатление исключительно полного и всестороннего исследования, выполненного на высоком профессиональном уровне с использованием самых современных методик.

К автору работы имеется несколько вопросов.

1. Есть ли данные о доступности M2e для антител в нативных вирионах? Не маскируется ли он от контакта с ними прилежащими поверхностными белками HA и NA?

2. Из табл.5 (стр.64) следует, что МИД₅₀ для легких в случае вирусов H7N9 составляет $\geq 6.0 \lg$ ЭИД₅₀. Тем не менее, при заражении дозой $6.0 \lg$ ЭИД₅₀ вирусы в легких размножились до титров $1,4 - 2,1 \lg$ ЭИД₅₀. Как автор это объясняет?

3. Как определяли площадь под кривыми снижения веса животных? Эта информация есть в подписях к рисункам, а в разделе «Материалы и методы» отсутствует.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Полученные результаты могут быть использованы при дальнейшей разработке и внедрении универсальной гриппозной вакцины в качестве средства профилактики гриппа. Внедрение результатов настоящего исследования может повысить эффективность контроля за этой инфекцией и снизить частоту неблагоприятных последствий гриппа.

Заключение.

Диссертационная работа Меженской Дарьи Андреевны на тему «Создание прототипа универсальной живой гриппозной вакцины на основе внеклеточного домена M2 белка вируса гриппа А», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология, представляет собой самостоятельно выполненную и законченную научно-квалификационную работу, содержащую результаты изучения протективных свойств живой гриппозной вакцины, активной в отношении многих вирусов гриппа А.

По научной новизне, актуальности, высокому методическому уровню, научной ценности и практической значимости результаты диссертационной работы отвечают требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842), в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г. и №748 от 02.08.2016 г., предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 1.5.10 – вирусология.

Отзыв обсужден и одобрен 28.09.2022 г. на заседании отдела вирусологии Федерального бюджетного учреждения науки Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Официальный оппонент: доктор биологических наук (1.5.10 - вирусология), ведущий научный сотрудник лаборатории экспериментальной вирусологии Федерального бюджетного учреждения науки Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

[Handwritten signature]

Зарубаев Владимир Викторович
«29» сентября 2022 г.

Почтовый адрес: 197101, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, дом 14. Тел. +7(911)928-0495. e-mail: zarubaev@pasteurorg.ru

Подпись Зарубаев В.В. удостоверяю.
Карантинный отдел кадров:

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]